
и с полшш-дьн ыи 
КОМИТЕТ тюлячинского

МУ) ГИЦИПДЛЫЮ10 РАЙОНА

т е л э ч е
МУ I ШЦИПАЛ Ь р а й о н ы  
БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ,, 1кгшЦ;1 КЛРАР

« /5 * се 201 л jVs

«Об усилении пожарной безопасности объектов отрасли экономики 
и населенных пунктов в осенне-зимний пожароопасный 

период 2016 -2017 гг.»

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 6. октября 2003 года 
№ 131 -Ф З  «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 16 закона Республики Татарстан № 45-ЗРТ 
от 28.07.2004 года «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 
и в целях стабилизации обстановки с пожарами, и не допущению гибели лю
дей и своевременной подготовки объектов и населенных пунктов района к 
эксплуатации в осеннее-зимний пожароопасный период 2016-2017 гг,

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Рекомендовать начальнику межрайонного отделения надзорной дея
тельности и профилактической работы по Сабинскому и Тюлячинскому му
ниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ (Галимуллин А.Р.) 
и начальнику ФГКУ 134 ПЧ ФПС по РТ (Фархуллин И.Х.):

- с учетом анализа складывающейся обстановки с пожарами и в рамках 
действующего законодательства организовать надзорные мероприятия (про
филактические проверки) сельских поселений, в первую очередь наиболее 
горимых и неблагополучных в пожарном отношении, уделив особое внима
ние на реализацию органами местного самоуправления первичных мер по
жарной безопасности.

- согласно графику проверок на 2016 год и в установленные сроки ра
нее выданных предписаний государственного противопожарного надзора 
совместно с представителями органов исполнительной власти, местного са
моуправления и других видов технического надзора до 01.12.2016 года про
вести проверки предприятий электроэнергетики, жилищно-коммунального 
хозяйства и отопительных котельных, а также жилого фонда района, 
в первую очередь наиболее неблагополучных в области пожарной безопасно
сти, обратив особое внимание на дома с низкой устойчивостью при пожаре 
с принятием в полном объеме мер, предоставленных органам государствен
ного противопожарного надзора федеральным законодательством;



- активизировать работу по разъяснению населению мер пожарной без
опасности при эксплуатации систем отопления, электрооборудования и элек
троприборов;

- организовать информирование населения об оперативной обстановке 
с пожарами с доведением мер пожарной безопасности в быту;

- продолжить работу по организации и проведению надзорно
профилактической операции «Ж илище-2016» по пропаганде мер пожарной 
безопасности в жилищном фонде с привлечением личного состава ФГКУ 134 
ПЧ ФПС по РТ, ОП с. Б. Нырси 1ТПС РТ, членов добровольной пожарной 
охраны, работников жилищных организации, социальных служб и сотруд
ников полиции.

- разработать и осуществить комплекс пожарно-профилактических ме
роприятий при проведении новогодних елок и праздничных торжеств;

- организовать проверку источников наружного противопожарного во
доснабжения территорий района и сельских поселении, принять меры к 
обеспечению их работоспособности в условиях низких температур окружа
ющ ей среды и очистке к ним подъездов от снега (льда) для возможности за
бора воды пожарной техникой;

- организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных во
просов в обеспечении пожарной безопасности жилого фонда населенных 
пунктов района в печатных средствах массовой информации и радиоканалах.

2. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, осуществляю
щ их свою деятельность на территории Тюлячинского муниципального 
района:

- проверить оснащение и готовность к осенне-зимнему пожароопасно
му периоду добровольных пожарных формирований;

- привести в исправное состояние пожарную и приспособленную 
технику ;

- оборудовать водонапорные башни приспособлениями для забора во
ды в зимний период;

- привести в должное противопожарное состояние свои объекты для 
эксплуатации в пожароопасный период;

- подготовить животноводческие помещения при переводе на зимнее 
содержание,

3. Рекомендовать Главам сельских поселений:
- организовать проверку и ремонт гидрантов, колонок, водоемов и за

пруд населенных пунктов;
- организовать пропаганду мер пожарной безопасности среди населе

ния по недопущению пожаров в жилых домах,
- организовать проведение сходов граждан и встреч с населением по 

вопросам повышения противопожарной защиты населенных пунктов и жило
го фонда;

- своевременно производить очистку дорог к объектам, водоисточни
кам и населенным пунктам;

- проработать вопрос о реализации мер по профилактике пожаров в 
бесхозных строениях и других местах возможного проживания лиц без 
определенного места жительства.



4. Рекомендовать руководителям объектов экономики:
- проверить боеготовность пожарных формирований, провести учения;
- проверить и отремонтировать источники противопожарного водо

снабжения. находящихся на территории объектов;
- привести в должное противопожарное состояние свои объекты для 

эксплуатации в пожароопасный период.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой

Руководитель P.P. Нуруллин


